Congresso Nacional o Projeto de Lei (PL) n.º 37, de 2024-CN, propondo a abertura de

crédito  suplementar  ao  Orçamento  de  Investimento  para  2024  aprovado  pela  Lei  n.º

14.822, de 22 de janeiro de 2024 (Lei Orçamentária Anual da União para 2024 – LOA

2024), no valor total de R$ 200.329.507,00 (duzentos milhões trezentos e vinte nove mil

quinhentos e sete reais), em favor do Banco da Amazônia S.A. – Basa, da Eletrobras

Termonuclear  S.A.  –  Eletronuclear,  da  Petrobras  Biocombustível  S.A.  –  PBIO,  da

Companhia  Docas  do  Ceará  –  CDC  e  da  Empresa  Brasileira  de  Infraestrutura

Aeroportuária – Infraero.

[...]

do  Orçamento  de  Investimento  das  empresas,  de  modo  a  assegurar  o  desempenho

operacional e a consecução dos empreendimentos prioritários estabelecidos para 2024. 

Segundo a EM n.º 116/2024 MGI:

a)  o  crédito  destinado  ao  Basa,  no  valor  de  R$  7.462.302,00  (sete  milhões

quatrocentos sessenta e dois mil trezentos e dois reais), é resultado de uma revisão do

orçamento de investimento para adequação às reais necessidades do banco e tem os

seguintes objetivos: (i) modernização da infraestrutura física interna e externa do Edifício

Sede  do  Banco,  garantindo  assim a  continuidade  dos  projetos  de  modernização  dos

[...]

ampliação  da  capacidade  de  armazenamento  e  processamento  de  dados  e  a

modernização e expansão dos serviços e autoatendimento, bem como a atualização do

sistema de backup de energia das agências;

b) o crédito destinado à Eletronuclear,  no valor de R$ 146.918.413,00 (cento e

quarenta e seis milhões novecentos e dezoito mil quatrocentos e treze reais), visa acertar

o balanceamento entre as ações da empresa. A ação “4477 - Manutenção do Sistema de

Geração  de  Energia  Termonuclear  de  Angra  I  e  Angra  II”  é  de  natureza  contínua  e

compreende  os  projetos,  bens  e  serviços  que  asseguram a  manutenção  e  operação

[...]

resolveu apenas parcialmente a situação, e uma solução definitiva para a continuidade

dos investimentos na preservação da capacidade produtiva de Angra I e Angra II exige

essa suplementação adicional; *C
D2

c) o crédito destinado à PBIO, no valor de R$ 313.400,00 (trezentos e treze mil e

quatrocentos  reais),  é  necessário  por  conta da verificação,  por  parte  da  empresa,  da

necessidade de substituição de veículos utilizados nas operações na Usina de Biodiesel

de Candeias, redundando na suplementação da ação "4102 - Manutenção e Adequação

[...]

funcionamento da usina e melhoria do atendimento às suas normas de segurança. Assim,

a estatal afirma que o resultado esperado com a suplementação de crédito orçamentário

seria a melhoria da estrutura de atendimento a normas de segurança industrial e saúde

na empresa;

d) o crédito destinado à CDC, no valor de R$ 7.300.477,00 (sete milhões trezentos

mil  quatrocentos e setenta e sete reais),  possibilitará o reforço de dotações de várias

ações  da  programação  orçamentária  da  empresa,  tendo  em  vista  que  os  valores

originalmente  aprovados  na  LOA  2024  se  mostraram  insuficientes.  Além  das  novas

prioridades estabelecidas pela gestão da empresa, alguns projetos previstos para serem

[...]

(v) à contratação de projetos na área Ambiental, Social e Governança - ESG (da sigla em

inglês),  Gestão  de  competências,  Inteligência  de  Mercado,  Descarbonização  e

Atualização do Plano de Desenvolvimento e Zoneamento - PDZ do porto;

e) o crédito destinado à Infraero, no valor de R$ 38.334.915,00 (trinta e oito milhões

trezentos  e  trinta  e  quatro  mil  novecentos  e quinze reais),  tem por  objetivo  prover  a

empresa com recursos suficientes para (i) fazer face ao ressarcimento das obrigações

decorrentes  das  denominadas  "Obras  do  Poder  Público",  objeto  do  Anexo  3  dos

Contratos  de Concessão do Aeroporto  Internacional  de Confins/Tancredo Neves,  cuja